
QUIZ DIRITTO TRIBUTARIO

1)  Da quanti caratteri è formato il codice fiscale ?                          

    A [*] Da sedici caratteri alfanumerici;                                
    B [ ] Da quindici caratteri numerici;                                  
    C [ ] Da dieci caratteri alfanumerici.                                 

2)  La tessera sanitaria che indica il codice fisca le, rilasciata dall’Agenzia 
delle Entrate, costituisce documento d'identità? 

    A [*] Non costituisce documento d'identità                            
    B [ ] Costituisce documento di identità                               
    C [ ] Può costituire documento di identità.                            

3)  Da quanti caratteri numerici è composta la part ita IVA?                   

    A [*] Da undici caratteri numerici;                                    
    B [ ] Da sedici caratteri alfanumerici;                                
    C [ ] Da quindici caratteri numerici.                                  

4)  In quale momento l'agente immobiliare è obbliga to a rilasciare fattura per
    le sue provvigioni?:                                                      

    A [ ]  al momento della firma del compromesso;                         
    B [ ]  al momento della stipula dell'atto pubbl ico;                    
    C [*]  al momento della riscossione del suo com penso.                  

5)  L'agente immobiliare è soggetto all'ENASARCO?:                            

    A [*]  no ;                                                            
    B [ ]  si ;                                                            
    C [ ]  si ma solamente sulle provvigioni eccede nti i 50.000 euro.      

6)  A quali soggetti è data la possibilità di recup erare l'IVA sugli acquisti 
    dei carburanti:                                                           

    A [ ]  al procacciatore d'affari,all'agente e r appresentante ed al     
           mediatore;                                                       
    B [ ]  al procacciatore d'affari e all'agente e  rappresentante;        
    C [*]  solamente all'agente d’affari in mediazi one ed all’agente
           rappresentante.                          

7)  Cos'è l'IVA?                                                              

    A [ ] Un'imposta progressiva che colpisce il va lore reale;             
    B [*] Un'imposta indiretta, proporzionale che c olpisce il valore       
          aggiunto;                                                        
    C [ ] Un'imposta proporzionale che colpisce il reddito.                

8)  Cos'è l'IMU?                                                              

    A [*] Un'imposta comunale immobiliare, reale, d iretta e proporzionale; 
    B [ ] Un'imposta comunale indiretta e progressi va;                     
    C [ ] Una tassa erariale.                                              
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9)  Cos'è l'imposta di registro?                                              

    A [ ] Un'imposta erariale diretta e progressiva ;                       
    B [ ] Una tassa comunale che colpisce gli immob ili;                    
    C [*] Un'imposta erariale indiretta e proporzio nale.                   

10)  Cos'è l'imposta di bollo?                                                 

    A [ ] Un'imposta comunale progressiva;                                 
    B [ ] Una tassa comunale che colpisce i beni mo bili;                   
    C [*] Un'imposta erariale indiretta e proporzio nale.                   

11)  Per calcolare la ritenuta d'acconto nella fatt ura dell'agente d’affari in 
mediazione, l'aliquota viene applicata: 

    A [ ]  sull'ammontare della provvigione;                               
    B [ ]  sull'ammontare della provvigione aumenta ta dell'IVA;            
    C [*]  sul 50% dell'ammontare della provvigione .                       

12)  In che modo sono determinati i redditi dei ter reni (sia quello domenicale 
    che agrario)?                                                             

    A [ ] Il reddito dei terreni (solo quello agrar io) e dei fabbricati    
          sono determinati  in modo catastale;                             
    B [ ] Il reddito dei terreni (solo quello domen icale) e dei fabbricati 
          sono  determinati in modo catastale;                             
    C [*] I redditi dei terreni sia quello domenica le che agrario, sono    
          determinati in modo catastale.                                   

13)  L'aliquota IMU da chi viene fissata?                                      

    A [ ] Dallo Stato;                                                     
    B [ ] Dalla Regione;                                                   
    C [*] Dal Comune.                                                      

14)  Quando le cessioni e le locazioni degli immobi li sono soggette ad IVA?    

    A [*] Sono soggette ad IVA le cessioni e le loc azioni d'immobili poste 
          in essere  da imprese o professionisti ne ll'esercizio delle      
          rispettive attività                                             
    B [ ] Sono soggette ad IVA le cessioni e le loc azioni degli immobili   
          poste in essere  da privati;                                     
    C [ ] Sono soggette ad IVA le cessioni e le loc azioni degli immobili   
          poste in essere  sia da privati che da im prese e professionisti. 

15)  Che cosa esprime il principio dell'alternativi tà tra le imposte indirette? 

    A [ ] Un'operazione soggetta ad Iva viene anche  assoggettata ad imposta
          di registro  in misura proporzionale;                            
    B [ ] Un'operazione soggetta ad Iva non viene a ssoggettata ad imposta  
          di registro;                                                     
    C [*] Un'operazione soggetta ad Iva viene assog gettata ad imposta di   
          registro in  misura fissa.                                       

16)  Quando devono essere registrati gli atti (in t ermine fisso)?              

    A [ ] Gli atti soggetti a registrazione in term ine fisso devo essere   
          registrati  entro 15 giorni dalla data de ll'atto;                
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    B [*] Gli atti soggetti a registrazione in term ine fisso devo essere   
          registrati  entro 20 giorni dalla data de ll'atto;                
    C [ ] Gli atti soggetti a registrazione in term ine fisso devo essere   
          registrati  entro 40 giorni dalla data de ll'atto.                

17)  In caso di trasferimento d'immobili che si rif eriscono alla "prima casa"  
    come si applicano le imposte ipotecarie e catas tali?                      

    A [ ] Le imposte ipotecarie e catastali, si app licano in misura        
          proporzionale al  valore dell'immobile;                          
    B [*] Le imposte ipotecarie e catastali, si app licano in misura fissa; 
    C [ ] Le imposte ipotecarie e catastali, si app licano in misura fissa  
          se trattasi d'immobili ritenuti di valore  artistico.             

18)  Qual'è la nuova imposta diretta in vigore dal 1/01/2004 per le società di 
    capitali?                                                                 

    A [ ] L'IRPEG;                                                         
    B [*] L'IRES;                                                          
    C [ ] L'IRPEF.                                                         

19)  Per il mediatore, le spese del carburante sono  deducibili ai fini         
    dell'imposta?                                                             

    A [ ] Si al 100%;                                                      
    B [*] Si al 50%;                                                       
    C [ ] No.                                                              

20)  L'aliquota IRAP (applicabile nel regime reddit uale) a quanto ammonta?     

    A [ ] 10%;                                                             
    B [ ] 12%;                                                             
    C [*] 4,25%.                                                           

21)  I ricorsi tributari vanno inoltrati entro quan to tempo?                   

    A [*] 60 giorni;                                                       
    B [ ] Due mesi;                                                        
    C [ ] 90 giorni.                                                       

22)  Per le spese d'albergo e di ristorazione l'IVA  è:                         

    A [ ] Parzialmente detraibile;                                         
    B [*] Indetraibile;                                                    
    C [ ] Detraibile.                                                      

23)  L'IVA si applica?                                                         

    A [*] Sulle cessioni di beni, sulle prestazioni  di servizi e sulle     
          importazioni;                                                    
    B [ ] Sulle cessioni di beni, sulle prestazioni  di servizi e sulle     
          esportazioni;                                                    
    C [ ] Sulle importazioni e sulle esportazioni.                         

24)  Quale imposta viene calcolata dalle banche sui  mutui erogati e versata    
    successivamente allo stato?:                                              

    A [ ]  imposta catastale;                                              
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    B [*]  imposta sostitutiva;                                            
    C [ ]  imposta di registro.                                            

25)  Tra i requisiti per poter usufruire delle agev olazioni prima casa,        
    l'immobile catastalmente deve essere classifica to:                        

    A [*]  categoria A (ad eccezione della categori a A 10-uffici);         
    B [ ]  categoria B;                                                    
    C [ ]  categoria C.                                                    

26)  A quanto ammontano le detrazioni fiscali ai fi ni IRE sulle spese        
    mediche?                                                                  

    A [*] Al 19%;                                                          
    B [ ] Al 20%;                                                          
    C [ ] Al 15%.                                                          

27)  La ritenuta d'acconto sulle provvigioni d'agen ti immobiliari è pari:      

    A [ ]  alla prima aliquota Ire in vigore;                              
    B [*]  alla prima aliquota Ire in vigore, sul 5 0% dell'imponibile;     
    C [ ]  all'ultima aliquota Ire in vigore.                              

28)  Ai fini fiscali,i contributi versati all'Inps sono:                       

    A [*]  deducibili;                                                     
    B [ ]  indeducibili;                                                   
    C [ ]  detraibili al 19%.                                              

29)  Una "impresa familiare" è:                                                

    A [ ]  una società di persone;                                         
    B [ ]  una società di capitale;                                        
    C [*]  una ditta individuale.                                          

30)  Tra i requisiti per poter usufruire delle agev olazioni prima              
    casa:l'immobile deve essere ubicato nel comune dove l'acquirente          
    stabilisca, entro:                                                        

    A [ ]  15 mesi dall'acquisto, la propria reside nza;                    
    B [*]  18 mesi dall'acquisto,la propria residen za;                     
    C [ ]  12 mesi dall'acquisto,la propria residen za.                     

31)  Cosa intendiamo per volume d'affari ai fini fi scali?:                     

    A [*]  l'ammontare delle operazioni imponibili,  non imponibili ed      
          esenti;                                                          
    B [ ]  l'ammontare delle operazioni imponibili;                         
    C [ ]  il totale dei ricavi.                                           

32)  Con il termine aliquota "ordinaria"(nelle oper azioni IVA), a quale % oggi 
    intendiamo riferirci?:                                                    

    A [ ]  10%;                                                            
    B [*]  21%;                                                            
    C [ ]  04%.                                                            
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33)  Quali sono i registri contabili da tenere con la contabilità              
    semplificata?:                                                            

    A [ ]  libro giornale,libro degli inventari ed i registri IVA;         
    B [*]  i registri IVA;                                                 
    C [ ]  la prima nota.                                                  

34)  Quali sono le principali imposte dirette?:                                

    A [ ]  l'Ire(Irpef)e l'Iva;                                            
    B [*]  l'Ires (Irpeg),l'Ire(Irpef);                                    
    C [ ]  l'Iva e l'Ires(Irpeg).                                          

35)  Cos'è l'IRE(Irpef)?:                                                      

    A [ ] un'imposta progressiva a carattere reale;                         
    B [ ] un'imposta a carattere reale e proporzion ale;                    
    C [*] un'imposta diretta a carattere personale e progressiva.          

36)  Quali sono le principali imposte indirette?:                              

    A [*]  l'IVA, l'imposta di registro, l'imposta di bollo, l'imposta     
          catastale ed  ipotecaria,...;                                    
    B [ ]  l'IVA,l'IRE,L'IRES;                                             
    C [ ]  l'imposta di registro,l'Ire e le imposte  catastali.             

37)  Quali sono i registri contabili da tenere con la contabilità ordinaria?:  

    A [*]  libro giornale,libro degli inventari ed i registri IVA;         
    B [ ]  i registri IVA;                                                 
    C [ ]  la prima nota.                                                  

38)  L'aliquota IVA applicabile sull'acquisto di un  immobile commerciale       
         
    qual'è:                                                                   

    A [*]  l'ordinaria;                                                    
    B [ ]  la minima:                                                      
    C [ ]  la media.                                                       

39)  Tra i requisiti per poter usufruire delle agev olazioni prima              
    casa:l'immobile deve essere ubicato:                                      

    A [ ]  nel territorio della provincia ove l'acq uirente svolge la       
          propria attività  (lavoro dipendente,prof essionale,...);         
    B [*]  nel territorio del comune ove l'acquiren te svolge la propria    
          attività  (lavoro dipendente, professiona le,..);                 
    C [ ]  nel territorio della regione ove l'acqui rente svolge la propria 
          attività (lavoro dipendente,professionale ,..).                   

40)  Cosa significa aliquota marginale?:                                       

    A [ ]  l'aliquota applicabile sulla prima fasci a del reddito;          
    B [ ]  l'aliquota più bassa;                                           
    C [*]  l'aliquota applicabile sulla fascia fina le del reddito.         

41)  Quali soni i redditi soggetti all'IRE(IRPEF)?:                             
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   A [*]  i redditi fondiari,di capitale,di lavoro autonomo,di lavoro     
          dipendente,d'impresa,di partecipazione, d iversi;                 
    B [ ]  i redditi fondiari,di lavoro autonomo,d' impresa,diversi;        
    C [ ]  i redditi di capitale,di lavoro dipenden te,di lavoro            
          autonomo,diversi.                                                

42)  Ai fini fiscali,gli interessi sul mutuo di pri ma casa sono:               

    A [ ]  deducibili;                                                     
    B [ ]  indeducibili;                                                   
    C [*]  detraibili al 19%.                                              

43)  Qual è l'IVA relativa al corrispettivo di euro  110 sapendo che l'aliquota 
    è del 10%:                                                                

    A [*]  10;                                                             
    B [ ]  11;                                                             
    C [ ]  22.                                                             

44)  Quale libro contabile deve registrare le quote  di ammortamento?:          

    A [ ]  il libro inventari;                                             
    B [ ]  la prima nota;                                                  
    C [*]  il registro dei cespiti ammortizzabili.                         

45)  L'aliquota IVA oggi in vigore sul compenso del  mediatore:                 

    A [*]  21%;                                                            
    B [ ]  19%;                                                            
    C [ ]  10%.                                                            

46)  Un'imposta si dice progressiva quando la sua a liquota è:                  

    A [*]  variabile in aumento;                                           
    B [ ]  costante;                                                       
    C [ ]  variabile in diminuzione.                                       

47)  Quali sono i presupposti dell'IVA?:                                       

    A [ ]  oggettività,implicitazione e soggettivit à                      
    B [*]  soggettività,oggettività e territorialit à                      
    C [ ]  soggettività,trasversalità ed implicitaz ione.                   

48)  L'IRES (l'IRPEG) è un'imposta?:                                           

    A [*]  proporzionale;                                                  
    B [ ]  progressiva;                                                    
    C [ ]  regressiva.                                                     

49)  Entro quanto tempo,dalla vendita dell'immobile  acquistato con i benefici  
    prima casa,il contribuente che non voglia incor rere alla decadenza dei    
    benefici,deve procedere all'acquisto di altro i mmobile da adibire ad      
    abitazione principale?:                                                   

    A [*]  1 anno;                                                         
    B [ ]  5 anni;                                                         
    C [ ]  10 anni.
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